
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quarta-feira, 25 de novembro de 2020 Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5EEFB3A888885D866C4E3C2B6E237F



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
•  - REPUBLICAÇÃO RESOLUÇÃO SME 01/2020

• LEI MUNICIPAL 908 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

• LEI MUNICIPAL 909 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

• LEI MUNICIPAL 910 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

• LICENÇA AMBIENTAL

• LICENÇA AMBIENTAL

• RESOLUÇÃO SME 01/2020 - REPUBLICAÇÃO

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5EEFB3A888885D866C4E3C2B6E237F



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

RESOLUÇÃO SME Nº 001/2020 

 

Estabelece métodos para cômputo de carga horária 

das atividades desenvolvidas presencialmente e sob 

o Regime Especial de Atividades Curriculares, 

orienta sob critérios de apuração e promoção, e, 

reorganiza a carga horária faltante para o ano 

subsequente. 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais de acordo com o que determina o artigo 60 da Lei 

Orgânica do município de Barra do Mendes, o artigo 32, § 4º da Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional, e; 

Considerando o Parecer CNE/CP nº 005/2020, de 28 de abril de 2020 que dispõe sobre a 

reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não 

presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da 

Pandemia da COVID-19. 

Considerando ainda, o Parecer CNE/CP nº 11/2020, de 7 de julho de 2020 que dispõe 

sobre as orientações Educacionais para a Realização de Aulas e Atividades Pedagógicas 

Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 27/2020, de 25 de março de 2020 que 

orienta as instituições integrantes do Sistema Estadual de Ensino sobre o 

desenvolvimento das atividades curriculares, em regime especial, enquanto 

permanecerem os atos decorrentes do Decreto Estadual nº. 19.529, de 16 de março de 

2020, que estabelece as medidas temporárias para o enfrentamento de Emergência em 

Saúde Pública de Importância Internacional - ESPIN, para fins de prevenção e 

enfrentamento à COVID19. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF6FE4D38D7BB23DFADBEFDB5935E869

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

Considerando ainda, o Parecer CEE/CP/BA nº 53/2020, de 25 de março de 2020 que 

estabelece normas para o funcionamento das Instituições de Ensino integrantes do 

Sistema Estadual de Ensino da Bahia no período de situação de emergência de prevenção 

e enfrentamento ao COVID-19 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 37/2020, de 18 de maio de 2020 que dispõe 

sobre as Normas Complementares à Resolução CEE Nº. 27 de 25 de março de 2020. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 41/2020, de 22 de junho de 2020 que 

Orienta as instituições de ensino, integrantes do Sistema Estadual de Ensino do Estado da 

Bahia, sobre o acompanhamento das atividades escolares não presenciais, de caráter 

excepcional e temporário, autorizadas em decorrência da pandemia da COVID-19 e das 

medidas de restrição em razão desse evento de saúde pública. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 48/2020, de 6 de outubro de 2020 que 

normatiza procedimentos para o planejamento do retorno às atividades educativas nas 

instituições da Educação Básica e da Educação Superior, após os atos decorrentes do 

Decreto Estadual Nº. 19.586, de 27 de março de 2020 e suas atualizações, no Sistema de 

Ensino da Bahia. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 50/2020, de 9 de novembro de 2020 que 

normatiza procedimentos para a integralização da carga horária mínima do ano letivo 

afetado pelo estado de calamidade pública e para a reorganização do calendário escolar 

do ano letivo de 2020, à luz da Lei Federal N.º 14.040, de 18 de agosto de 2020. 

Considerando ainda, a atual situação que o município de Barra do Mendes atravessa, com 

o aumento significativo de notificação de casos de COVID-19, tanto na zona urbana 

quanto na zona rural do município. 

Considerando também, que cerca de 20% (vinte por cento) dos alunos matriculados na 

Rede Municipal de Educação não tem acesso à Internet, consequentemente não tiveram 

acesso ao conteúdo e aulas remotas ofertado pelas escolas da Rede. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF6FE4D38D7BB23DFADBEFDB5935E869

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

RESOLVE 

Art. 1º - As Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação de Barra do Mendes 

devem computar a carga horária remota em, no mínimo, 3 (três) horas diárias. 

Art. 2º - Registra-se que, no ano de 2020 houve a aplicação da carga horária de 80 

(oitenta) horas de atividades presenciais no 1º trimestre na Rede Municipal de Educação 

de Barra do Mendes de acordo com o Calendário Letivo de 2020. 

Art. 3º - Registra-se que, no ano de 2020 houve a aplicação de, no mínimo, 507 

(quinhentas e sete) horas de atividades remotas em consonância com o Regime Especial 

de Atividades Curriculares, e, corresponde as atividades desenvolvidas remotamente a 

partir do dia 30 de março até o dia 30 de novembro de 2020, sendo que 187 (sento e 

oitenta e sete) horas complementaram o 1º trimestre, 267 (duzentos e sessenta e sete) 

horas no 2º trimestre e 53 (cinquenta e três) horas no 3º trimestre, restando 214 (duzentos 

e quatorze) horas mínimas exigidas, em 2021. 

Art. 4º - Registra-se que, o total da carga horária aplicada é de, no mínimo, 587 

(quinhentas e oitenta e sete) horas, e corresponde a soma da carga horária das atividades 

presenciais, e, da carga horária do Regime Especial de Atividades Curriculares.  

Art. 5º - Registra-se que, a diferença da soma da carga horária presencial e remota com 

relação ao cumprimento das 800 (oitocentas) horas anual disposta na Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional, Lei 9.394/1996, deverá, de acordo com o artigo 6º da 

Resolução CEE/BA nº 37/2020, ser reorganizada para o ano de 2021 a critério da Rede 

Municipal de Educação de Barra do Mendes, levando em consideração suas 

especificidades e peculiaridades. 

§ 1º - Cada unidade escolar da Rede Municipal de Educação de Barra do Mendes 

deverá preencher as cadernetas de acordo com as orientações fornecidas pela 

Secretaria Municipal de Educação, viabilizando o cômputo das atividades 

presenciais e remotas ofertadas no período de pandemia. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF6FE4D38D7BB23DFADBEFDB5935E869

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

§ 2º - Cada unidade escolar da Rede Municipal de Educação de Barra do Mendes 

deverá elaborar relatório informativo explicando aos pais que o ano letivo de 2020 

terminará em 2021 por conta da pandemia. 

§ 3º - As creches finalizarão suas atividades no dia 30 de novembro de 2020 

§ 4º - As escolas de educação infantil (pré-escola) seguirão as mesmas orientações 

para o ano de 2020. 

Art. 6º - Nenhum aluno matriculado na Rede Municipal de Educação de Barra do 

Mendes, em 2020, será retido na série ou etapa em curso, pois ainda terão carga horária 

a cumprir ficando os eventuais resultados finais para serem decididos posteriormente em 

nova resolução. 

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Barra do Mendes/BA, 23 de novembro de 2020. 

 

 

MÔNICA ALVES ROCHA 

Secretária Municipal de Educação 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CF6FE4D38D7BB23DFADBEFDB5935E869

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                                                                   
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 1 

 

LEI MUNICIPAL Nº 908/2020, 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

 “Dispõe sobre a fixação dos 

subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito 

e Secretários Municipais de Barra do 

Mendes para o período de 2021 a 

2024, e estabelece outras 

providências” 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO FEDERADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro no art. 58, I nciso IV 

da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

 

Art. 1º - O Prefeito, o Vice-Prefeito e os Secretários Municipais receberão subsídios mensais 

nos termos desta Lei, a partir de janeiro de 2021 até dezembro de 2024. 

 

Art. 2º - O subsídio mensal do Prefeito Municipal, a partir de 01 de janeiro de 2021, será 

no valor bruto de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

 

Art. 3º - O subsídio mensal do Vice-Prefeito Municipal, a partir de 01 de janeiro de 2021, 

será no valor bruto de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). 

 

Art. 4º - O subsídio mensal dos Secretários Municipais, a partir de 01 de janeiro de 2021, 

será no valor bruto de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

 

§1º É vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, verba de 

representação ou outra espécie remuneratória ao subsídio mensal de Prefeito, Vice-Prefeito 

e Secretários Municipais. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EBF109E0537940E2116219B29F4FF2A

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                                                                   
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 2 

 

§2º O Vice-Prefeito Municipal, quando nomeado para o cargo de Secretário Municipal, 

deverá optar pelo recebimento do seu subsídio ou ao de Secretário, observado o disposto no 

caput deste artigo. 

 

Art. 5º - Os Subsídios do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais de que 

trata esta Lei poderão ser reajustados anualmente por meio de Lei específica, na mesma 

data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos 

Servidores do Município, conforme o disposto no inciso X do artigo 37 da Constituição 

Federal, aplicando-se o Índice Nacional de Preço ao consumidor amplo – IPCA/IBGE ou 

outro índice oficial que venha a substituí-lo. 

 

Art. 6º - Em licença por motivo de saúde, o Prefeito Municipal receberá integralmente seu  

subsídio, devendo o poder público, se necessário, fazer a complementação do benefício 

previdenciário a que tiver direito. 

 

Art. 7º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de 

dotação própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 8º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 

1º de janeiro de 2021. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Barra do Mendes/BA, em 25 de novembro de 2020.  

  

 

 
ARMÊNIO SODRÉ NUNES 

Prefeito Municipal 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0EBF109E0537940E2116219B29F4FF2A

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                                                                   
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 1 

 

LEI MUNICIPAL Nº 909/2020, 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
“Dispõe sobre os subsídios mensais dos 

Vereadores da Câmara Municipal de Barra do 

Mendes para a legislatura 2021 a 2024, e 

estabelece outras providências” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO FEDERADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro no art. 58, I nciso IV da Lei 

Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

 
Art. 1º - O subsídio dos Vereadores da Câmara Municipal de Barra do Mendes, fixados a partir 

da legislatura subsequente, não poderão ultrapassar o valor equivalente a 30% (trinta por 

cento) do subsídio dos Deputados Estaduais, nos termos do art. 29, VI, alínea “b”, da 

Constituição Federal de 1988. 

 
§1º Em razão do estabelecido no caput deste artigo, o valor fixado para o subsídio de Vereador 

para a próxima legislatura será no valor de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais). 

 

§2º O total da despesa com o subsídio dos vereadores não poderá ultrapassar o montante de 

5% (cinco por cento) da receita do município, nos termos do art. 29, VII, da Constituição 

Federal de 1988; 

 

§3º Sobre o subsídio incidirão o desconto previdenciário previsto na legislação própria, 

calculado sobre o teto estabelecido pelo INSS – Instituto Nacional de Seguridade Social, e o 

desconto de Imposto de Renda Retido na Fonte. 

 

§4º O Vereador fará jus ao subsídio total se comparecer às sessões e participar integralmente 

dos trabalhos da Ordem do Dia. 

 

§5º O valor de cada sessão ordinária será obtido dividindo-se o valor do subsídio pelo número 

das sessões que forem realizadas. 

Art. 2º - Vereador licenciado por moléstia devidamente comprovada ou para desempenhar 

missões temporárias de caráter cultural ou de interesse do Município terá direito ao subsídio 

integral. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DF07A5303AE304A4F710F4A1CDA00F3

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                                                                   
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 2 

 

Parágrafo único. O Vereador licenciado para tratar de interesses particulares não terá direito 

ao recebimento do subsídio. 

 
Art. 3º - O Vereador que não comparecer às sessões legalmente remuneradas sofrerá 

desconto correspondente às suas faltas. 

 

§1º As faltas às sessões poderão ser justificadas e o subsídio deverá ser pago quando, 

comprovadamente, o Vereador deixar de comparecer por estar representando oficialmente o 

Legislativo em atos externos ou nos casos de doença, mediante apresentação de atestado 

médico que deverá instruir requerimento dirigido à Presidência da Câmara, no prazo de 5 

(cinco) dias. 

 
§2º Quando o Vereador estiver representando oficialmente o Legislativo, sua ausência será 

justificada pela Presidência da Câmara em sessão, constando da ata o seu registro. 

 

Art. 4º - Na convocação da Câmara nos recessos legislativos regimentalmente previstos é 

vedado o pagamento de parcela indenizatória, em razão da convocação. 

 

Art. 5º - As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de 

dotação própria consignada no orçamento vigente. 

 

Art. 6º - O subsídio dos Vereadores obedecerá aos critérios estabelecidos nesta Lei, aplicando-

se os redutores necessários para adequação dos valores aos limites constitucionais e legais 

que regem a matéria. 

 

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º 

de janeiro de 2021. 

 

 
Gabinete do Prefeito do Município de Barra do Mendes/BA, em 25 de novembro de 2020.  

 

 
ARMÊNIO SODRÉ NUNES 

Prefeito Municipal 
 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6DF07A5303AE304A4F710F4A1CDA00F3

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Lei

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                                                                   
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 1 

 

LEI MUNICIPAL Nº 910/2020, 

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 
 

 “Denomina logradouro público no 

Povoado de Ferreira, neste município de 

Barra do Mendes/BA e dá outras 

providências correlatas. ”  

  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO FEDERADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fulcro no art. 58, Inciso IV 

da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei: 

 
Art.1.º - Fica assim denominada a Quadra Poliesportiva do Povoado de Ferreira, neste 

município de Barra do Mendes/BA:  QUADRA POLIESPORTIVA MAXIMIANO JOSÉ DE 

OLIVEIRA. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Barra do Mendes/BA, em 25 de novembro de 2020.  

 

 
ARMÊNIO SODRÉ NUNES 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EF7E12C1E80D6FBE1C637BC16AF65347

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5BA21D14A3C5DD54EC5176851D6F27B

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B5BA21D14A3C5DD54EC5176851D6F27B

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Outros

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C37888AA9C0B5176CB29419264B66B6

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0C37888AA9C0B5176CB29419264B66B6

quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Resolução

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

RESOLUÇÃO SME Nº 001/2020 

 

Estabelece métodos para cômputo de carga horária 

das atividades desenvolvidas presencialmente e sob 

o Regime Especial de Atividades Curriculares, 

orienta sob critérios de apuração e promoção, e, 

reorganiza a carga horária faltante para o ano 

subsequente. 

 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais de acordo com o que determina o artigo 60 da Lei 

Orgânica do município de Barra do Mendes, o artigo 32, § 4º da Lei de Diretrizes e Bases 

da Educação Nacional, e; 

Considerando o Parecer CNE/CP nº 005/2020, de 28 de abril de 2020 que dispõe sobre a 

reorganização do Calendário Escolar e da possibilidade de cômputo de atividades não 

presenciais para fins de cumprimento da carga horária mínima anual, em razão da 

Pandemia da COVID-19. 

Considerando ainda, o Parecer CNE/CP nº 11/2020, de 7 de julho de 2020 que dispõe 

sobre as orientações Educacionais para a Realização de Aulas e Atividades Pedagógicas 

Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 27/2020, de 25 de março de 2020 que 

orienta as instituições integrantes do Sistema Estadual de Ensino sobre o 

desenvolvimento das atividades curriculares, em regime especial, enquanto 

permanecerem os atos decorrentes do Decreto Estadual nº. 19.529, de 16 de março de 

2020, que estabelece as medidas temporárias para o enfrentamento de Emergência em 

Saúde Pública de Importância Internacional - ESPIN, para fins de prevenção e 

enfrentamento à COVID19. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5EEFB3A888885D866C4E3C2B6E237F



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

Considerando ainda, o Parecer CEE/CP/BA nº 53/2020, de 25 de março de 2020 que 

estabelece normas para o funcionamento das Instituições de Ensino integrantes do 

Sistema Estadual de Ensino da Bahia no período de situação de emergência de prevenção 

e enfrentamento ao COVID-19 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 37/2020, de 18 de maio de 2020 que dispõe 

sobre as Normas Complementares à Resolução CEE Nº. 27 de 25 de março de 2020. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 41/2020, de 22 de junho de 2020 que 

Orienta as instituições de ensino, integrantes do Sistema Estadual de Ensino do Estado da 

Bahia, sobre o acompanhamento das atividades escolares não presenciais, de caráter 

excepcional e temporário, autorizadas em decorrência da pandemia da COVID-19 e das 

medidas de restrição em razão desse evento de saúde pública. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 48/2020, de 6 de outubro de 2020 que 

normatiza procedimentos para o planejamento do retorno às atividades educativas nas 

instituições da Educação Básica e da Educação Superior, após os atos decorrentes do 

Decreto Estadual Nº. 19.586, de 27 de março de 2020 e suas atualizações, no Sistema de 

Ensino da Bahia. 

Considerando ainda, a Resolução CEE/BA nº 50/2020, de 9 de novembro de 2020 que 

normatiza procedimentos para a integralização da carga horária mínima do ano letivo 

afetado pelo estado de calamidade pública e para a reorganização do calendário escolar 

do ano letivo de 2020, à luz da Lei Federal N.º 14.040, de 18 de agosto de 2020. 

Considerando ainda, a atual situação que o município de Barra do Mendes atravessa, com 

o aumento significativo de notificação de casos de COVID-19, tanto na zona urbana 

quanto na zona rural do município. 

Considerando também, que cerca de 20% (vinte por cento) dos alunos matriculados na 

Rede Municipal de Educação não tem acesso à Internet, consequentemente não tiveram 

acesso ao conteúdo e aulas remotas ofertado pelas escolas da Rede. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5EEFB3A888885D866C4E3C2B6E237F



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

RESOLVE 

Art. 1º - As Instituições de Ensino da Rede Municipal de Educação de Barra do Mendes 

devem computar a carga horária remota em, no mínimo, 3 (três) horas diárias. 

Art. 2º - Registra-se que, no ano de 2020 houve a aplicação da carga horária de 80 

(oitenta) horas de atividades presenciais no 1º trimestre na Rede Municipal de Educação 

de Barra do Mendes de acordo com o Calendário Letivo de 2020. 

Art. 3º - Registra-se que, no ano de 2020 houve a aplicação de, no mínimo, 507 

(quinhentas e sete) horas de atividades remotas em consonância com o Regime Especial 

de Atividades Curriculares, e, corresponde as atividades desenvolvidas remotamente a 

partir do dia 30 de março até o dia 30 de novembro de 2020, sendo que 187 (cento e 

oitenta e sete) horas complementaram o 1º trimestre, 267 (duzentos e sessenta e sete) 

horas no 2º trimestre e 53 (cinquenta e três) horas no 3º trimestre, restando 214 (duzentos 

e quatorze) horas mínimas exigidas para se cumprir em 2021. 

Art. 4º - Registra-se que, o total da carga horária aplicada é de, no mínimo, 587 

(quinhentas e oitenta e sete) horas, e corresponde a soma da carga horária das atividades 

presenciais, e, da carga horária do Regime Especial de Atividades Curriculares.  

Art. 5º - Registra-se que, a diferença da soma da carga horária presencial e remota com 

relação ao cumprimento das 800 (oitocentas) horas anual disposta na Lei de Diretrizes e 

Bases da Educação Nacional, Lei 9.394/1996, deverá, de acordo com o artigo 6º da 

Resolução CEE/BA nº 37/2020, ser reorganizada para o ano de 2021 a critério da Rede 

Municipal de Educação de Barra do Mendes, levando em consideração suas 

especificidades e peculiaridades. 

§ 1º - Cada unidade escolar da Rede Municipal de Educação de Barra do Mendes 

deverá preencher as cadernetas de acordo com as orientações fornecidas pela 

Secretaria Municipal de Educação, viabilizando o cômputo das atividades 

presenciais e remotas ofertadas no período de pandemia. 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5EEFB3A888885D866C4E3C2B6E237F



quarta-feira, 25 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00548 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Teonilio Gomes de Oliveira 180, Centro, Barra do Mendes/BA 

sec.educ.bm@gmail.com | Tel-Fax (74) 36541144 

§ 2º - Cada unidade escolar da Rede Municipal de Educação de Barra do Mendes 

deverá elaborar relatório informativo explicando aos pais que o ano letivo de 2020 

terminará em 2021 por conta da pandemia. 

§ 3º - As creches finalizarão suas atividades no dia 30 de novembro de 2020 

§ 4º - As escolas de educação infantil (pré-escola) seguirão as mesmas orientações 

para o ano de 2020. 

Art. 6º - Nenhum aluno matriculado na Rede Municipal de Educação de Barra do 

Mendes, em 2020, será retido na série ou etapa em curso, pois ainda terão carga horária 

a cumprir ficando os eventuais resultados finais para serem decididos posteriormente em 

nova resolução. 

Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Barra do Mendes/BA, 23 de novembro de 2020. 

 

 

MÔNICA ALVES ROCHA 

Secretária Municipal de Educação 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AC5EEFB3A888885D866C4E3C2B6E237F


		2020-11-25T11:52:16-0300




